PAGE
4

                  [image: image1.png]

«Кулöмдiн» муниципальнöй районса  администрациялöн

ШУÖМ

Администрация муниципального района «Усть-Куломский»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  29  мая 2023 г.                                                                                                 № 674
       Республика Коми.

                                                                                   с.Усть-Кулом

О  мерах по подготовке жилищно-коммунального и энергетического хозяйства Усть-Куломского района к работе в осенне-зимний период

 2023-2024 годов и обеспечению безаварийного прохождения осенне-зимнего периода
В  целях обеспечения своевременной подготовки объектов жилищно-коммунального, энергетического хозяйства Усть-Куломского района к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов,  администрация МР «Усть-Куломский» постановляет:

1. Создать комиссию по рассмотрению вопросов подготовки жилищно-коммунального и энергетического хозяйства Усть-Куломского района к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов и обеспечению безаварийного прохождения осенне-зимнего периода (далее комиссия) в составе:

Рубана С.В. – главы МР «Усть-Куломский» - руководителя администрации муниципального района «Усть-Куломский»  (председателя комиссии);

Бадьина В.В.- заместителя руководителя администрации МР “Усть-Куломский” (заместителя председателя комиссии);

Бажуковой Е.А. –  главного эксперта отдела территориального развития администрации МР “Усть-Куломский» (секретаря комиссии);

Членов комиссии:

Михайлова А.Н. – директора Усть-Куломского филиала АО «Коми тепловая компания» (по согласованию);
Башурина А.А. – начальника управления культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский»;

Лебедевой О.В.    - начальника  управления образования администрации МР «Усть-Куломский»;

Сергеевой О.А. – заведующего отделом территориального развития администрации МР “Усть-Куломский»;

Уляшева А.Н. -  начальника государственной жилищной инспекции  по Усть-Куломскому району (по согласованию);
Обрезкова В.А. - начальника отдела физической культуры, спорта и туризма администрации МР «Усть-Куломский»;

Тарабукина А.М. - начальника Усть-Куломского участка РЭС (по согласованию);

Чалановой Л.М. – начальника финансового управления администрации МР «Усть-Куломский»;

Представителя ГБУЗ РК «Усть-Куломская ЦРБ» (по согласованию).

2. Комиссии проводить заседания ежедекадно, начиная с мая 2023 года  с заслушиванием отчетов ответственных лиц за подготовку объектов жилищно-коммунального и энергетического хозяйства.
3. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителю администрации сельского поселения «Усть-Кулом», руководителям муниципальных учреждений, директору Усть-Куломского филиала АО «Коми тепловая компания» (Михайлову А.Н.), начальникам управлений образования и культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский» в пределах компетенции:

1) обеспечить выполнение запланированных мероприятий по подготовке объектов теплоэнергетики и инженерной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов в срок до 1 сентября  2023 г.;

2) после завершения отопительного периода 2022-2023 годов провести испытания тепловых сетей на прочность и плотность в сроки, установленные п.6.2.13 «Правил технической эксплуатации тепловых установок», утвержденных приказом Минэнерго России от 24.03.2003№ 115. Оформленные соответствующим актом результаты испытаний, в том числе повторных (при необходимости), представлять в отдел территориального развития администрации МР «Усть-Куломский» в виде отчета о проведении испытаний тепловых сетей по форме, согласно приложению;

3)  выполнить  в течение летнего периода  промывку и испытание внутренних систем отопления в жилых домах, зданиях с оформлением актов в срок до 1 сентября  2023 г.;

4) в первоочередном порядке обеспечивать финансовыми и материальными ресурсами ремонтно-восстановительные работы по подготовке  объектов ЖКХ и энергетики к отопительному сезону;

5) обеспечить поставку мазута для котельных на отопительный период 2023-2024 годов в объемах, обеспечивающих 45 суточный запас;

6) к началу отопительного сезона создать нормативные запасы основного и резервного топлива на котельных, объектах социальной сферы;

7) обеспечить к началу отопительного сезона готовность резервных источников электроснабжения  на объектах жизнеобеспечения населенных пунктов;

8)  обеспечить минимальный резерв материалов и оборудования   для оперативного устранения неисправностей и аварий на объектах жизнеобеспечения населенных пунктов в отопительный период 2023-2024 годов в срок  до 01 ноября  2023 года.

4. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителю администрации сельского поселения «Усть-Кулом» обеспечить подготовку жилищного фонда к отопительному периоду  2023-2024 годов с оформлением паспортов готовности, в срок  до 15 сентября 2023 года.

5. Рекомендовать  главам сельских поселений, руководителю администрации сельского поселения «Усть-Кулом», руководителям муниципальных учреждений и  предприятий в пределах компетенции:

1) обеспечить погашение задолженности перед ресурсоснабжающими предприятиями за предоставленные коммунальные услуги и обязательную оплату  текущего потребления ресурсов в целях последующего целевого использования денежных средств ресурсоснабжающими предприятиями на выполнение комплексного плана мероприятий по подготовке ЖКХ к работе в зимних условиях;

2) обеспечить реализацию мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в части оснащения многоквартирных домов, объектов социальной сферы приборами учета тепла, воды и электрической энергии с вводом их в эксплуатацию.

6.  Заведующему отделом  по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и защиты населения администрации МР «Усть-Куломский» Романову С.А. совместно с предприятиями жилищно-коммунального хозяйства провести учебно-тренировочные занятия по комплексному взаимодействию при ликвидации аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального и энергетического хозяйства в срок до 01 октября 2023 года и проверить готовность резервных источников энергосбережения на объектах жизнеобеспечения населенных пунктов района.

7.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Усть-Куломский» от 06.05.2022 № 522 «О  мерах по подготовке жилищно-коммунального и энергетического хозяйства Усть-Куломского района к работе в осенне-зимний период 2022-2023 годов и обеспечению безаварийного прохождения осенне-зимнего периода».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МР «Усть-Куломский» Бадьина В.В.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на информационном стенде администрации МР «Усть-Куломский».

Глава муниципального района-

руководитель администрации района                                                  С.В.Рубан
Бажукова Елена Андреевна
94415
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

МР «Усть-Куломский»

                                               от    мая 2023 №
(приложение)
	ОТЧЕТ

	о проведении испытаний тепловых сетей

	______________________

	(наименование  предприятия, учреждения)

	по состоянию на «_____» _______ 2023 года

	Населенный пункт
	Протяженность тепловых сетей (км)
	Протяженность сетей, подвергшихся испытаниям (км)
	Протяженность сетей прошедших испытания (км)
	Выявлено порывов (ед.)
	Устранено порывов (ед.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6